とは賃料を受け取る者であり賃借人とは賃料を与える者であると定義する人々 qui Locatorem eum esse definit, qui mercedem accipit, Conductorem qui dat」に対して、「このような定義は常に通用するものではない haec definitio non est perpetua」との反論が提示される。家賃を受領する「建物の所有者 dominus aedium」が「賃貸人 locator」で、家賃を支払う「借家人 inquilinus」が「賃借人 conductor」であるのは確かだが、その一方で、「家屋の建築を注文する者 qui domum faciendam dat」は報酬を支払うにもかかわらず「賃貸人」であり、「家屋の建築を引き受ける者 qui domum faciendam suscipit」が報酬を受け取るにも関わらず「賃借人」である。しかも、上記定義に対する反証事例は、「家畜の放牧 pecus pascendum」、「何かの修理や研磨 sarcendum et poliendum aliquid」、「子供の教育 puer docendus」、「荷物の運搬 onus ferendum」というように、法文上、無数に存在する。このように、「賃料を受領する者だけでなく支払う者もまた賃貸人となり、賃料を支払う者だけでなく受領する者もまた賃借人となる est Locator, non is qui accipit, sed etiam qui dat mercedem :

---

品の運送を請け負う場合には賃借人であるが、何れの場合にも賃料を受け取る。他方、荷主は、前者の場合、賃借人であり、後者の場合、賃貸人であるが、何れの場合も船長に賃料を支払う。しかし、荷主が船を賃借したのか商品の運搬を依頼したのか、従って、荷主に生じるのは貸主訴権と借主訴権の何れであるのか不明である場合はどうであろうか。この場合、疑問を解消するために、前書訴権を付与するということが行われている。上記の事例において、契約当事者間でどのように取引が行われたのか不明な場合にも、同じことが言える。ところで、以上の点から明らかなのは、先に述べたような賃貸と賃借の区別、すなわち、何かの用益あるいは役務を与えることが賃貸であり、それらを受け取ることが賃借であるという区別が常に妥当するという点である。以前、法学提要第3巻についてかなり簡単に論じた際に、私はこの点の正しさに気付いていたので、本章において詳細に論じた。ただし、これらの諸事例を取り出した法文の在処は一々明示しなかった。というのも、これらの法文は、貸主訴権 [法学提要3巻34章、学説彙纂19巻2章、勅法彙纂4巻65章]、ロードス法 [学説彙纂14巻2章]、販売委託訴権、前書訴権 [学説彙纂19巻5章] に関する全ての章に見出されるからである。他の著者からも同様の事例を更に多く引用することも可能ではあるが、手元にこれだけ多くの事例がある以上、どうして他人のものを欲しがる必要があろうか。” (Observationes, 75–76. 引用は1587年ケルン刊全17巻版のテクストによる)

Conductor, non is qui dat, sed etiam qui accipit mercedem」以上、「賃貸人及び賃借人の定義を探究するにあたって、賃料が誰によって支払われ受領されるかという点に着目すべきではない *in quaerenda Locatoris et Conductoris definitione, a quo detur ver accipiatur merces*」のである。それでは、「賃貸人」や「賃借人」という呼称は何を基準に用いられているのか。この点、賃料ではなく賃貸される目的物の授受に統一的な基準を見出すのがキュジャースの立場である。つまり、「如何なる場合にも、用益されるべき何かあるいは為されるべき何かを与える者が賃貸人となり、それらを受け取る者が賃借人となる generaliter, Locator est, qui dat utendum vel faciendum aliquid: qui accipit, Conductor」というのである。キュジャースは、同時期の『法学提要全四巻への注記』でも提示された<sup>43)</sup>この定義の妥当性を、賃貸借として法文中に現れている様々な事例に即して論証している。例えば、「建物の用益を提供する者や仕事の完成を注文する者は、後者が賃料を支払い前者が賃料を受領することになるけれども、何れも賃貸人である *is qui dat suam domum utendam, vel opus faciendum, Locator est, cum tamen hic det, ille accipiat mercedem*」し、逆に、「建物の用益を享受する者や仕事の完成を請け負った者は、後者が賃料を受領し前者が賃料を支払うことになるけれども、何れも賃借人である *qui domum utendam, vel opus faciendum accipit, Conductor est: et hic tamen mercedem accipit, ille dat*」。この説明では、「用益されるべき何か *utendum aliquid*」の賃貸借の例と「為されるべき何か *faciendum aliquid*」の賃貸借の例が並べられ、それぞれの授受の観点から上記定義が敷衍されており、その普遍的な妥当性が強調されている。他にキュジャースが挙げているのは、「我々の衣服の保管についてその労務を提供する者は賃貸人であり、我々は賃借人となるが、同時にまた、

43) “賃貸するとは、用益されあるいは為されるべく何かを与えることである。賃借するとは、用益されあるいは為されるべく何かを受領することである *Locare est dare aliquid utendum, vel faciendum. Conducere est accipere aliquid utendum vel faciendum.*” (*Opera omnia*, I, 118. ただし引用は1609年ジュネーヴ刊の四巻版『著作全集 Opera omnia』所収の『法学提要全四巻への注記新編 In libros quattuor Institutionum notae posteriores』(1585年初版) テクストによる)

衣服の保管を請け負う者は賃借人であり、我々は賃貸人となる *qui custodiendis vestimentis nostris operam suam exhibet, Locator est, nos Conductores sumus : at is qui vestimenta custodienda suscipit, Conductor est, nos Locatores*」という事例、「法学教授は、教育のために自らの労務を提供し、報酬について合意しているならば、賃貸人であり、生徒が賃借人となる *iuris professor, si ad docendum suas operas exhibeat, ac de mercede paciscatur, Locator est, discipuli sunt Conductores*」が、「法学教授がその学間に没頭する多くの生徒の教育を引き受ける場合には賃借人であり、生徒が賃貸人となる *si iuris professor conplures in eius disciplinam se dantes edocendos suscipiat, Conductor est, discipuli sunt Locatores*」という事例、「私が一定の報酬であなたに物の売却を委託する場合、私が賃貸人であなたが賃借人であるが、あなたが私から物の売却を引き受けるだけでなく、更に私のために労務を提供する場合には、あなたが賃貸人で私が賃借人となる *si rem endendam certa mercede tibi do, ego sum Locator, tu Conductor : sed si tu me rem vendendam rogas, et ultro mihi tuam operam defers, tu Locator es, ego Conductor*」という事例、「船長は、船の用益を提供する場合には賃貸人であり、商品の運送を請け負う場合には賃借人であるが、何れの場合にも賃料を受け取る *navigis magister, si navem det utendam, Locator est : idem si accipiat merces vehendas, Conductor est : utroque tamen casu mercedem accipit*」一方、「荷主は、前者の場合、賃借人であり、後者の場合、賃貸人であるが、何れの場合も船長に賃料を支払う *dominus mercium priore casu Conductor, posteriore Locator est : et utroque casu tamen ipse dat mercedem navigis magistro*」という事例の四つであり、この内、前三者では、「為されるべき何か」の賃貸借における仕事と労務、最後の例では、「用益されるべき何か」の賃貸借における物の用益と仕事というそれぞれ二重の観点から先の定義を当てはめていると解することも可能である。ただし、キュジャース自身は、法源内に散在する賃貸借の事例を敢えてそのまま順不同で列挙しているにすぎない。「これらの事例を取り出した法文の在処 *capita legum, ex quibus exempla haec prompsimus*」は煩雑さを避けて明示されていないが、キュジャースにとって重要なのは、法文中に現れる多種多様な賃貸借について整合的な説

明を与えることである。「他の著者からも同様の事例を更に多く引用することも可能ではあるが、手元にこれだけ多くの事例がある以上、どうして他人のものを欲しがる必要があろうか possim etiam aliis auctoribus assimilia exempla promere compluria, sed cum tot propria habeamus, quid alienis indigemus」という言葉には、そのようなキュジャースの態度が象徴的に示されている。従って、キュジャース自身が請負という類型を提示しているわけでも、そこでの当事者の呼称逆転を取り立てて強調しているわけでもない。「仕事 opus」の賃貸借における呼称の逆転という点そのものは、例えば、ヨアヒム・ミュンジンガー・フォン・フルンデック Joachim Mynsinger von Frundeck (1514–1588年) が、『完本 (アポテレスマ)、すなわち、市民法学提要全四巻への完結した注釈集 Apotelesma sive corpus perfectum scholiorum ad quatuor libros Institutionum iuris civilis』(1555年初版) の第25巻表題注釈の中で、「賃貸人とは賃料を受け取る者であり、賃借人とは賃料を与える者である locator est, qui mercedem accipit: conductor, qui dat」という観方をまさに前提としつつ、「何らかの仕事の提供に関する限りにおいて、このような呼び方は時に逆転される nonnumquam haec figura loquendi convertitur, quatenus ad opus aliquod parandum attinet」と指摘している通り<sup>44)</sup>、特に目新しい論点ではなかった<sup>45)</sup>。キュ

44) “合意のみによって締結される契約の第二のものは賃貸借である。〈1.〉賃貸借には二種類ある。すなわち、あるものは期限付きの賃貸借であり、これは一定の期間に限って存続するものであり、賃貸借という名称はこちらが保持する。これに対して、あるものは無期限の賃貸借であり、こちらには別の名称が割り当てられ、永借契約と呼ばれた。本章ではこれら双方について論じられている。〈2.〉ただし、最初に論じられているのは期限付き賃貸借であり、正確に定義するならば、それは、一定額の賃料を引き換えに為された物あるいは労務の利用の許諾である。というのも、この場合、賃貸人と賃借人との間で一定額の賃料について合意された時に賃貸借が締結されたと解されるからである。〈3.〉賃貸人とは賃料を受け取る者であり、賃借人とは賃料を与える者である。ところで、ラテン人においては、何らかの仕事の提供に関する限りにおいて、このような呼び方が時に逆転される。なぜなら、仕事をする者が仕事を賃借したと形容され、逆に、賃料を与える注文主が当該仕事を賃貸したと形容されるからである。”(Apotelesma, 364. 引用は1580年バーゼル刊のテクストによる)